

**MAPSY-08**

December - Examination 2019

**MA (Final) Psychology Examination****Developmental Psychology**

विकासात्मक मनोविज्ञान

**Paper - MAPSY-08****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**खण्ड - 'अ'**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is the time period of pre childhood stage?  
पूर्ण बाल्यकाल अवस्था का समयकाल क्या है?
- (ii) Who was the Propounder of Information Processing Theory?  
सूचना प्रक्रिया सिद्धान्त के प्रतिपादक कौन थे?
- (iii) At the time of Birth what is approximate weight of child?  
जन्म के समय शिशु का अनुमानतः वजन कितना होता है?
- (iv) Who stated that "The twentieth century has come to be designed as the century of the child."  
बीसवीं शताब्दी को 'बालक की शताब्दी' कहा जाता है यह कथन किसने कहा?
- (v) How much should be the weight of muscles of total weight of the child's at body at childhood state.  
बालावस्था में बालक की माँसपेशियों का कुलभार शरीर के कुलभार का कितना प्रतिशत होता है?
- (vi) What is perceptual?  
प्रतिबोध क्या है?
- (vii) Write name of the component of self concept.  
आत्मसंप्रत्यय के अवयवों के नाम लिखिये।
- (viii) What are the other name of Early Adult hood?  
प्रारम्भिक प्रौढ़ावस्था के अन्य नाम क्या हैं?

**Section - B****4 × 8 = 32**

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

**खण्ड - ब**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Discuss characteristics of personality.  
व्यक्तित्व की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 3) Discuss characteristics of early adulthood.  
प्रारम्भिक प्रौढ़ावस्था की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 4) Discuss characteristics of good adjusted person.  
एक अच्छे समायोजित व्यक्ति की विशेषताओं की चर्चा कीजिए।
- 5) Discuss psychological changes in middle age.  
मध्यावस्था में होनेवाले मनोवैज्ञानिक परिवर्तनों की चर्चा कीजिए।
- 6) Discuss problems of vocational adjustment during middle age.  
मध्यावस्था में व्यावसायिक समायोजन में आने वाली समस्याओं की चर्चा कीजिए।
- 7) Discuss factors of perceptual.  
प्रतिबोध के निर्धारक तत्वों की चर्चा कीजिए।
- 8) Discuss physical development in adolescence.  
किशोरवस्था में शारिरीक विकास की चर्चा कीजिए।
- 9) Discuss theories of speech and language development.  
वाणी एवं भाषा विकास के सिद्धान्तों की चर्चा कीजिए।

**Section - C****2 × 16 = 32**

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड – स**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Describe stages and characteristics of development.  
विकास की अवस्थाओं तथा विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
- 11) Describe various attachment patterns given by Mary Airmwarth मेरी आर्मवर्थ द्वारा प्रदत्त विभिन्न संबंधन प्रतिमानों का वर्णन कीजिए।
- 12) Describe areas and types of adjustment.  
समायोजन के क्षेत्र एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- 13) Describe various stages of psychosexual theory of sigmund friend.  
सिगमंड फ्रायड द्वारा प्रदत्त मनोलैंगिक सिद्धान्त की विभिन्न अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।